

2019年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年7月30日

上場会社名 株式会社 ヤギ
 コード番号 7460 URL <https://www.yaginet.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 八木 隆夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 岡本 富雄

TEL 06-6266-7300

四半期報告書提出予定日 2018年8月9日
 配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	27,947	2.3	223	58.6	189	65.0	153	55.5
2018年3月期第1四半期	27,327	2.4	540	910.9	540		344	

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 347百万円 (48.8%) 2018年3月期第1四半期 677百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	18.62	
2018年3月期第1四半期	41.11	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	61,266	33,378	54.5
2018年3月期	61,031	33,418	54.7

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 33,373百万円 2018年3月期 33,412百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		0.00		47.00	47.00
2019年3月期					
2019年3月期(予想)		0.00		47.00	47.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	118,000	3.0	3,900	22.7	4,000	28.4	2,400	45.1	288.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年3月期1Q	10,568,000 株	2018年3月期	10,568,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2019年3月期1Q	2,320,931 株	2018年3月期	2,320,931 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2019年3月期1Q	8,247,069 株	2018年3月期1Q	8,387,416 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2018年5月14日に公表いたしました連結業績予想について本資料において修正していません。本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が見られ、各種政策の効果もあり緩やかな回復基調で推移しました。しかし、消費者の節約志向は依然根強く、人手不足による人件費の高まりと物流費用の上昇に伴うコスト増や、海外では米国政権における保護主義の強まりが世界的な景気減退に発展しかねない状況にあるなか、東アジア地域での地政学リスクも依然残っており、先行き不透明な状態が続いております。

このような状況の下、当社グループは3カ年の中期経営計画「SPARKS 2020」の2年目にあたり、「総合力発揮の強化」「新領域への挑戦」「構造改革の実行」の3点を重点方針とし「新しい商社像」を示せるリーディングカンパニーとなるべく、その実行に向けて差別化商材の供給力強化や優良取引先との取り組み深耕、国内外のグループ経営基盤の強化に努めました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は27,947百万円（前年同期比2.3%増）、営業利益は223百万円（前年同期比58.6%減）、経常利益は189百万円（前年同期比65.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は153百万円（前年同期比55.5%減）となりました。減益となった原因としましては、国内運送費が時代の趨勢として上昇したことと、為替の影響により輸入コストが上昇したことが挙げられます。加えて「SPARKS 2020」に謳う「新領域への挑戦」を更に発展させるために戦略事業部門を新設したこと及び働き方改革の一環として職場環境を整えるために全社的な設備投資に係る経費が発生した影響によるものであります。

なお、事業セグメント別の売上高の状況は、以下のとおりであります。

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 2018年3月期 百万円	当第1四半期連結累計期間 2019年3月期 百万円	増減率 %
繊維セグメント			
原料分野	4,879	4,613	△5.5
テキスタイル分野	3,681	3,873	5.2
繊維二次製品分野	17,599	18,391	4.5
その他	1,057	961	△9.1
小計	27,219	27,841	2.3
不動産セグメント	107	106	△1.6
合計	27,327	27,947	2.3

(2) 財政状態に関する説明

①流動資産

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ303百万円増加し、45,644百万円となりました。これは、その他流動資産のうち前渡金が増加したことが主な要因であります。

②固定資産

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ68百万円減少し、15,622百万円となりました。これは、投資有価証券が減少したことが主な要因であります。

③流動負債

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べ441百万円増加し、22,405百万円となりました。これは、短期借入金が増加したことが主な要因であります。

④固定負債

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べ166百万円減少し、5,483百万円となりました。これは、その他固定負債のうち長期末払金が減少したことが主な要因であります。

⑤純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ39百万円減少し、33,378百万円となりました。これは、配当金の支払いに伴い利益剰余金が減少したことが主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想に関しましては、前回予想（2018年5月14日に発表いたしました連結業績予想）から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,985,756	3,512,835
受取手形及び売掛金	26,735,758	26,503,745
電子記録債権	6,744,497	7,135,817
たな卸資産	7,116,397	7,043,365
その他	1,005,849	1,709,214
貸倒引当金	△247,289	△260,843
流動資産合計	45,340,969	45,644,136
固定資産		
有形固定資産	4,734,700	4,639,675
無形固定資産		
のれん	644,671	566,158
その他	143,436	189,910
無形固定資産合計	788,108	756,069
投資その他の資産		
投資有価証券	6,890,711	6,776,491
その他	3,793,596	3,993,951
貸倒引当金	△516,163	△543,482
投資その他の資産合計	10,168,145	10,226,960
固定資産合計	15,690,954	15,622,705
資産合計	61,031,924	61,266,841
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,372,841	10,081,931
電子記録債務	1,671,165	1,775,485
短期借入金	2,532,116	3,415,900
1年内返済予定の長期借入金	2,225,704	2,225,704
未払法人税等	170,695	210,380
賞与引当金	459,925	347,673
その他の引当金	140,984	85,972
その他	4,391,118	4,262,553
流動負債合計	21,964,551	22,405,601
固定負債		
長期借入金	2,670,758	2,664,332
繰延税金負債	503,839	593,319
引当金	47,912	50,412
退職給付に係る負債	1,033,712	993,854
その他	1,393,068	1,181,152
固定負債合計	5,649,289	5,483,070
負債合計	27,613,841	27,888,671

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,088,000	1,088,000
資本剰余金	843,601	843,601
利益剰余金	31,233,156	30,999,635
自己株式	△1,933,415	△1,933,415
株主資本合計	31,231,343	30,997,822
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,269,389	2,225,783
繰延ヘッジ損益	△70,919	188,272
為替換算調整勘定	13,180	△1,095
退職給付に係る調整累計額	△30,029	△37,654
その他の包括利益累計額合計	2,181,620	2,375,305
非支配株主持分	5,117	5,042
純資産合計	33,418,082	33,378,169
負債純資産合計	61,031,924	61,266,841

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	27,327,151	27,947,257
売上原価	23,830,906	24,480,253
売上総利益	3,496,245	3,467,004
販売費及び一般管理費	2,956,128	3,243,327
営業利益	540,116	223,677
営業外収益		
受取利息	5,382	3,402
受取配当金	68,176	74,912
為替差益	16,022	-
その他	37,236	17,287
営業外収益合計	126,818	95,602
営業外費用		
支払利息	20,319	16,624
売上割引	5,108	7,472
貸倒引当金繰入額	87,863	23,108
為替差損	-	16,985
持分法による投資損失	6,235	58,934
その他	6,575	7,080
営業外費用合計	126,103	130,206
経常利益	540,831	189,073
特別利益		
固定資産売却益	17,962	61,168
投資有価証券売却益	15,867	-
特別利益合計	33,829	61,168
税金等調整前四半期純利益	574,660	250,242
法人税等	229,808	96,647
四半期純利益	344,852	153,594
非支配株主に帰属する四半期純利益	64	24
親会社株主に帰属する四半期純利益	344,787	153,569

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	344,852	153,594
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	309,505	△43,616
繰延ヘッジ損益	33,841	259,191
為替換算調整勘定	△8,581	△14,275
退職給付に係る調整額	△1,664	△7,625
その他の包括利益合計	333,100	193,674
四半期包括利益	677,953	347,268
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	677,870	347,254
非支配株主に係る四半期包括利益	83	14

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。